1

第 19回

衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会

議事要旨

開催日時 2013 年 5月 29 日 13：00～14：00

開催場所 ㈱スカパーJSAT ホールディングス 6階経営会議室

出席者

委員長   鳥居 昭夫   中央大学 経済学部 教授

委員長代理    音 好宏   上智大学 文学部 教授

 委 員   井川 泉   ㈱シー･ティ･ビー･エス 代表取締役社長

委 員   石橋 健司   日活㈱ 常務取締役 衛星メディア事業部門長

委 員   仁藤 雅夫   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

委 員   清水 敏邦   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

（欠席： 石岡委員 慶應義塾大学 大学院法務研究科 准教授）

事務局    木田 由紀夫  ㈱スターチャンネル 代表取締役社長

藤田 高弘   ㈱東北新社 メディア本部

古屋 金哉   スカパーJSAT㈱ 放送事業本部放送営業部長

後藤 剛士   スカパーJSAT㈱ 経営戦略本部経営企画部

 【資 料】

・ 議事次第、席次表

第 18回議事録

19-1  委員会ﾒﾝﾊﾞｰﾘｽﾄ

19-2① ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの運用状況について

19-2② [別紙 1] 経営者連絡会・事業者連絡会

19-2③ [別紙 2]ｽｶﾊﾟｰ!･ｽｶﾊﾟｰ!ﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽ

事業者動向

19-2④ [別紙 3]第 25・26 回ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑｶﾞｲﾄﾞ

ﾗｲﾝ委員会(社内委員会)議事録

19-3   「普及促進委員会」開催の状況に

ついて

石岡委員（当日欠席）からの意見書

 2

１． 委員長挨拶

鳥居委員長より「第 19 回 衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会」を

開催する宣言があった。

２． 事務局からの報告

委員長より、前回の議事録（案）の確認が委員に対してなされ、了承された。

また、その議事録の確認を以って、事務局が議事要旨の作成することが報告された。

３． 申立の有無

事務局から、前回の本委員会から今日に至るまで、特に申立は無かったとの報告がされた。

４． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について

スカパーJSAT 代表委員による説明

ガイドライン運用全般について資料「19-2① ガイドラインの運用状況について」に則り説

明があった。

(１)  スカパーJSAT の事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委 19-2②」

[経営者連絡会]

 開催日時 2013 年 3日 7日（木）10：30～12：00

開催場所 ANA インターコンチネンタルホテル東京

テーマ

 2012 年度第 3Qの業績概要

 2 月の 10日間無料放送の結果について

 カスタマーセンターの状況について

 HD 移行について

 プレミアムサービスについて

 解約状況について

 スカパー！オンデマンドの近況について

 開催日時 2013 年 5日 16 日（木）10：30～12：00

開催場所 ANA インターコンチネンタルホテル東京

テーマ

 2012 年度の業績概要

 2013 年度加入計画と中期経営計画の見直し

 スカパー！サービスの加入計画と普及促進費用の使途

 プレミアムサービスの加入計画

 3

 スカパー！オンデマンドの近況について

 2013 年プロモーション年間計画／新規加入獲得施策

 HD 移行の状況

 [事業者連絡会]

 開催日時 2013 年 3月 22 日（金）10：30～12：00

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 2 月の 10日間無料体験プロモーション・販促結果報告

 視聴率調査実施について

 サービス表記について

 スカパー！新キャラクターのご紹介

 番組情報プログラムの運用業務代行先変更について

 EPG 外部配信の今後のご報告について

 プラットフォームガイドライン変更について

 H.264 の CATV 向け配信料金について

 2012 年度 CSR 鍵開け実施報告

 開催日時 2013 年 4月 26 日（金）10：30～12：00

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 スカパープレミアムサービスに係るガイドライン（SPBC ガイドライン）について

《スカパー・ブロードキャスティングより》

 6 月実施 10日間無料施策のプロモーションについて

 2012 年プレゼントボックス実施報告

 MPEG-2 サービス新規受付け/契約変更終了に向けた状況について

 MPEG-2⇒H.264 商品への自動移行について

 MPEG-2 放送内告知テロップについて

 開催日時 2013 年 5月 24 日（金）10：30～12：00

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 新顧客管理システム「ALICE」リリースの遅れについて

 公式サイト・お客様向け資料の改定について

 「スカパーアワード 2013」について

 10 月実施 10日間無料放送の特番募集について

 4

 ロイヤルティ・プログラム実施報告（2012 年 4～12 月実施分）

 2012 年度 安心サポートサービス実施報告

 H.264 放送の今後の展開について

 プレミアムサービス光 MPEG2 方式放送終了に向けての対応について

 MPEG 放送終了についての統一表現について

[放送事業者の開閉局の動向（2012 年 9月～11月）]

ｽｶﾊﾟｰ! ：開局  0ch | 閉局  2ch | 名称・内容等変更  3ch | 料金変更  1ch

ﾌﾟﾚﾐｱﾑ S ：開局   5ch | 閉局 15ch | 名称・内容等変更 18ch | 料金変更  3ch

(２) 普及促進委員会の開催状況

資料「19-3」に沿って、事務局より報告された。

3月から 5月に開催された、親会 3回分、ワーキンググループ 3回分について報告があった。

また親会については以下のような開催状況報告がなされた。

 第 57回（2013.3.13）

1.ワーキンググループ報告

 2 月の無料体験数と新規加入数について／新顧客管理システムの始動について。

2.現況報告

  2 月は 6千件の純増も、年度累計ではまだ 1.7 万件の純減。

3.MPEG-2⇒H.264 移行について

4.SPBC 自主ガイドラインについて

スカパー・ブロードキャスティングの自主ガイドライン案配布。スカパーJSAT

と委員長より経緯説明。

 第 58回（2013.4.17）

1.ワーキンググループ報告

HD 移行は 2月、3月は 7万件超。

スカパー光のSDは6/30に終了予定。SD顧客にDM発送、HP掲載などで移行促進。

2.現状報告

3月の加入者実績説明。

プロ野球は放送ﾁｬﾝﾈﾙが大きく変更も事前の対策の影響か大きな混乱は見られず。

3.MPEG-2 の移行について

2013 年 9月末で SDの新規受付終了予定。

MPEG-2 終了についての合意状況。

4.スカパー・ブロードキャスティングのガイドライン

124/128 委員会（3/27）で説明、今月の事業者連絡会で SPBC から説明予定。

 第 59回（2013.5.28）

1.施策検討ワーキンググループ報告

2.スカパー4月の結果

3.HD 移行状況ついて

 5

５． その他

当日欠席の石岡委員からの「スカパー！プレミアムサービスに係るガイドライン（SPBC ガイド

ライン）の今後の取り扱い」に関するレターが鳥居委員長より紹介され、これについての意見

交換がされた。

以 上